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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou 3D měření, s důrazem především

na měření ve strojírenské výrobě. Teoretická část je zaměřena na popis měřící techniky a

přiblížení principu jakým daná technika funguje. Cílem praktické části je ukázat, jak je 3D

měření zapojeno do celého procesu výroby konkrétních výrobků ve společnosti zabývající

se strojní výrobou.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis focuses on the topic of 3D measuring, with special emphasis

on measuring within engineering production. The theoretical part is focused on the de-

scription of the measuring technology and elaborates on the principles on which the tech-

nology operates. The aim of the practical part is to present how 3D measuring may en-

hance the production process of particular products in an engineering company.
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ÚVOD

3D měření hraje důležitou úlohu zejména v odvětvích jako je strojírenství, automo-

bilový a letecký průmysl, zdravotnictví, výzkum, výroba elektroniky, plastů, papíru aj.

Jeho prostřednictvím můžeme dostat přesné, celistvé informace o neznámých parametrech

měřených objektů, jako např. shodnost výrobků s výrobní dokumentací, nebo rozměry úpl-

ně neznámých předmětů, to vše v poměrně krátkém čase. Možnost 3D měření přímo ve

firmách zajišťuje vyšší produktivitu a kvalitu výroby a tím se zvyšuje jejich konkurence-

schopnost. V této práci bude pozornost věnována hlavně 3D měření ve strojírenské výrobě.

Dnes je jeho neodmyslitelnou součástí, a to jak ve výrobě kusové, tak sériové. My se kon-

krétněji zaměříme na mezioperační a výstupní kontrolu výrobků ve společnosti FlowTech

s.r.o., která se zabývá zejména kusovou, případně opakovanou zakázkovou výrobou se

zaměřením především na automotive.

Samotné měření provádíme především na souřadnicových měřících strojích (CMM

– Coordinate Measuring Machine), práci s nimi bude také v této práci věnována největší

pozornost. Dalšími způsoby jakými můžeme měření provést je použití 3D skenerů nebo

počítačových tomografů. Jedná se o zařízení pro zachycení rozměrů, tvarů a textur objektů

a následné převedení jejich podoby do digitálního modelu pro další zpracování v počítači.

Tyto stroje patří k nejrychleji rozvíjejícím se oblastem strojírenské techniky. Použití kon-

venčních měřidel je ve velmi omezených případech také možné, z hlediska měřícího času a

přesnosti měření však není výhodné, zejména pak u tvarově složitějších součástí. Podrob-

nějšímu popisu měřící techniky pro 3D měření a práci s ní se budeme věnovat v první, teo-

retické části této bakalářské práce. Ve druhé, praktické části se budeme zabývat výrobou

součástek dle výkresové dokumentace a především kontrolou kvality zhotovení těchto vý-

robků. Prostřednictvím souřadnicového měřícího stroje proměříme vyrobené součásti, pře-

devším jejich tolerované rozměry a následně vyhodnotíme, s jakou přesností byly součást-

ky zhotoveny. Výsledky měření porovnáváme s výkresovou dokumentací prostřednictvím

měřícího protokolu, ve kterém jsou uvedeny informace jako jmenovitá hodnota rozměru,

tolerovaná odchylka, fakticky naměřená hodnota daného rozměru a případně číselná hod-

nota odchylky od tolerance. Tento protokol by měl být vždy jakýmsi závazným výsledkem

celého procesu měření. V případě, že se výsledky měření nebudou shodovat s hodnotami

uvedenými ve výsledkové dokumentaci, poskytneme zpětnou vazbu do výroby v podobě

prezentace výsledků měření a návrhu možného opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUŘADNICOVÉ MĚŘÍCÍ STROJE

Díky své flexibilitě umožňují rychlou a hlavně přesnou kontrolu jednoduchých i tva-

rově složitých výrobků, a tím přispívají k zabezpečení kvality výroby a konkurenceschop-

nosti produktů. Jejich zavedení je jednou z nejvýznamnějších inovací v oblasti měření a

souvisí právě se zpřesňováním a zrychlováním výroby, se kterým musí měřící resp. kont-

rolní technika držet krok. K nejvýznamnějšímu rozmachu souřadnicových měřících strojů

došlo v šedesátých letech 20. století, s tím jak se mikroprocesory začaly prosazovat

v počítačových technologiích. V kombinaci s počítačovými schopnostmi zpracování dat

jsou tyto měřící systémy využívány nejvhodnějším a nejefektivnějším způsobem. Jejich

první nasazení bylo omezeno pouze na metrologická střediska a laboratoře. Poměrně rych-

le se však začaly prosazovat v dílenském prostředí. S tímto přechodem museli výrobci řešit

řadu nových problémů, zapříčiněných nepříznivými dílenskými podmínkami, jako je ko-

lísání teploty či chvění. Princip souřadnicového měření spočívá ve stanovení základního

bodu v prostoru, vůči kterému vyhodnocujeme polohu dalších bodů na měřené součásti

formou souřadnicových rozměrů v kartézské soustavě souřadnic (osy X, Y, Z). Možnost

určení základního bodu v kterémkoliv místě pracovního prostoru měřícího stroje je velkou

výhodou oproti tradičním metodám. Díky číslicovému způsobu vyhodnocování výsledků je

oproti konvenčním způsobům výrazně ulehčeno zdlouhavé odečítání naměřených hodnot

z drobných stupnic měřidel. CMM redukují dobu trvání kontroly o 80-90%.

Souřadnicové měřící stroje jsou počítačem kontrolované zařízení, které mají složitý

měřící systém a jsou schopny měřit jak v rovině, tak v prostoru dané souřadné soustavy -

souřadný systém přístroje, souřadný systém součástky. V dnešní době existuje několik od-

lišných druhů těchto strojů od řady různých výrobců. Liší se zejména různými stupni au-

tomatizace a konstrukčním uspořádáním stroje. Hlavně v závislosti na rozměrech měře-

ných výrobků, nebo s ohledem na přesnost a způsob použití. [1][2]
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Každé CMM se skládá z dílčích, vzájemně propojených subsystémů:

 Pohonný systém (mechanická část)

 Odměřovací systém

 Snímací systém (včetně systému pro výměnu snímačů)

 Řídicí systém

 Počítač

 Software

Obrázek 1 – Popis souřadnicového měřícího stroje a jeho částí [2]
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1.1 Typy konstrukcí CMM

CMM rozdělujeme podle čtyř základních geometrických uspořádání: [1][2]

1.1.1 Stojanový (sloupový) typ

Stroje tohoto typu se vyznačují vysokou přesností v důsledku tuhé konstrukce. Jsou

vhodné pro menší rozsahy měření. Výhodou je dobrý přístup k měřenému předmětu. Ten

se upíná na stůl, který se pohybuje ve směru osy „x“ a „y“ a měřící pinola se pohybuje ve

směru osy „z“.[1] [2]

Obrázek 2 – Stojanový typ CMM [2]

1.1.2 Výložníkový typ

Výložníkový typ měřících strojů je vhodný zejména pro kontrolu dlouhých, úzkých

součástí. Dostupnost měřených předmětů je také dobrá. Na rozdíl od stojanového typu se

součást upíná na pevný stůl a pohyb ve všech třech osách zajišťuje pinola na výložníku.

V ose „y“ se mění vyložení pinoly od vodící plochy – nutnost vyvažování. Z důvodu tu-

hosti bývá tato osa poměrně krátká. [2]

Obrázek 3 – Výložníkový typ CMM [2]
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1.1.3 Portálový typ

Jeden z nejrozšířenějších typů CMM pro střední a větší rozsahy měření. Vyznačují

se velkou tuhostí, a díky tomu i vysokou přesností. Vyrábí se ve dvojím provedení:

 S pohyblivým portálem – portál se pohybuje nad pevným stolem

 S pevným portálem – stůl se pohybuje ve směru podélné vodorovné osy [2]

Obrázek 4 – Portálový typ CMM [2]

1.1.4 Mostový typ

Je charakteristický svým velkým měřícím rozsahem. Umožňuje měření nadrozměrných

výrobků při dodržení vysoké přesnosti měření. Využití nalézá hlavně v automobilovém a

leteckém průmyslu. [2]

Další typy konstrukcí jsou voleny s ohledem na hmotnost měřených těles:

 s pohyblivým stolem

 s pevným stolem

 s pevnou deskou v úrovni podlahy

Obrázek 5 – Mostový typ CMM [2]
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1.2 Prvky mechanického systému

Rám – jedná se o svařovanou nebo odlitou konstrukci co největší tuhosti (nese ostatní části

mechanického systému). U mostových typů je rám nahrazen deskou v podlaze.


[…]


3 r 75.000 -0.200 -0.500 r 74.730 r -0.270 54%
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 39 Vzdálenost přímka - přímka [R]

3 r 75.000 -0.200 -0.500 r 74.527 r -0.473 -82%

40 Vzdálenost přímka - přímka [R]

3 r 75.000 -0.200 -0.500 r 74.798 r -0.202 99%

Průměr 8H7 - 2x

41 Průměr

3 P 8.000 H7 0.015 0.000 P 8.005 0.005 -35%

42 Vektorová pozice [X Y]

3 X 90.630 0.010 -0.010 X 90.626 X -0.004 -44%

Y 108.010 0.010 -0.010 Y 108.010 Y 0.000 2%

43 Průměr

1 P 8.000 H7 0.015 0.000 P 8.004 0.004 -43%

44 Vektorová pozice [X Y]

3 X 48.220 0.010 -0.010 X 48.218 X -0.002 -15%

Y -132.500 0.010 -0.010 Y -132.492 Y 0.008 75%

Průměr 12H7 - 6x

45 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.010 0.010 6%

46 Vektorová pozice [X Y]

3 X 94.230 0.010 -0.010 X 94.237 X 0.007 70%

Y 258.790 0.010 -0.010 Y 258.782 Y -0.008 -80%

47 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.011 0.011 23%

48 Vektorová pozice [X Y]

3 X -94.230 0.010 -0.010 X -94.223 X 0.007 70%

Y 258.790 0.010 -0.010 Y 258.792 Y 0.002 20%
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 49 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.010 0.010 7%

50 Vektorová pozice [X Y]

3 X -271.230 0.010 -0.010 X -271.229 X 0.001 10%

Y -47.790 0.010 -0.010 Y -47.782 Y 0.008 80%

51 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.010 0.010 8%

52 Vektorová pozice [X Y]

3 X -177.000 0.010 -0.010 X -177.007 X -0.007 -68%

Y -211.000 0.010 -0.010 Y -211.007 Y -0.007 -65%

53 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.011 0.011 17%

54 Vektorová pozice [X Y]

3 X 177.000 0.010 -0.010 X 176.992 X -0.008 -80%

Y -211.000 0.010 -0.010 Y -211.006 Y -0.006 -60%

55 Průměr

3 P 12.000 H7 0.018 0.000 P 12.009 0.009 4%

56 Vektorová pozice [X Y]

3 X 271.230 0.010 -0.010 X 271.237 X 0.007 70%

Y -47.790 0.010 -0.010 Y -47.797 Y -0.007 -70%

Po opravě jsme těleso sklíčidla opět podrobili kontrole. Její průběh je prakticky to-

tožný jako v prvním případě. Mohli jsme však využít již hotového programu (Příloha 8).

Tím se samotné měření výrazně urychlilo. Výsledky druhého měření dopadly velmi dobře.

Všechny, původně neshodné rozměry se podařilo opravit. My jej tedy můžeme uvolnit pro

montáž. I z toho měření máme k dispozici měřící protokol (Příloha 10).
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ZÁVĚR

3D měření má v dnešní době nezastupitelnou úlohu a to v celé řadě různých oborů.

Existuje několik odlišných způsobů a principů 3D měření, které je možné provést pro-

střednictvím mnoha lišících se 3D měřících strojů. V teoretické části této práce byly ty

nejzákladnější rozebrány a popsány. Nelze jednoznačně říct, že je jeden způsob měření

nebo konkrétní měřící stroj obecně nejlepší nebo opačně nejhorší pro všechna měření.

Vždy je pouze na individuálním posouzení a konečném uživateli, jak se v závislosti na

požadavcích měření, rozhodne měřit. Jelikož jsou však pořizovací náklady 3D měřících

strojů stále poměrně značné (statisíce až milióny korun), rozhodně se před jejich pořízením

vyplatí hlubší analýza, zda je přímo samotná koupě daného, vlastního stroje nejlepším ře-

šením. Jestli ano, pak jaký typ stroje by byl pro danou aplikaci nejlepší. Kvalitním výbě-

rem se však náklady na pořízení časem vykompenzují.

V praktické části této práce bylo ukázáno, jak je 3D měření využíváno v konkrétní

firmě, zabývající se strojní výrobou. Na základě výkresové dokumentace byl navržen op-

timální postup výroby tří vybraných součástí – doraz, deska, sklíčidlo, ze sestavy mecha-

nického upínacího přípravku. Dle tohoto postupu byly vyrobeny prototypy těchto dílců.

Následně byla provedena kontrola kvality výroby prostřednictvím souřadnicového měřící-

ho stroje WENZEL LH 87. Poměrně rychle byly díky němu získány přehledné, přesné

informace o rozměrech měřených výrobků, které byly porovnány s jejich teoretickým mo-

delem. Jednu ze součástí – Sklíčidlo bylo nutné po kontrole vrátit do výroby k opravě. Do-

poručená opatření však dopomohla k odstranění vzniklých nedostatků a tyto součásti moh-

ly být úspěšně zamontovány do sestav a expedovány zákazníkovi. Ze všech měření je

k dispozici jako výstup měření měřící protokol.

Je zřejmé, že souřadnicové měřící stroje, stejně jako jakékoli jiné měřící zařízení,

samo o sobě neodstraní chyby vzniklé při výrobě. Slouží nám však jako dokonalý nástroj

ke zjištění aktuálního stavu, a dopomáhá nám tím k neustálému zvyšování kvality výrobků

a tím i ke zvyšování konkurenceschopnosti. Možnost včasného a rychlého odhalení pro-

blému nebo závady je k nezaplacení ve všech fázích výroby a nejen tam.
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