Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Novotný Roman

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Sýkorá Libuše, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Patta

Akademický rok: 2016/2017
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce v teoretické části popisuje rozdělení a využití souřadnicové měřící
techniky. V tomto případě je možno konstatovat, že teoretická část BP je zpracovaná dostatečně
podrobně.
Těžiště praktické části BP je postaveno na sestavení metrologických programů pro vybrané díly. Není
však specifikováno, proč byly tyto díly vybrány.
Obr.25, 28, 33 a 38 jsou příliš tmavé a prakticky nečitelné.
Obr.27, 32 a 37 jsou patrně originály výkresové dokumentace, která je však opět příliš malé a
nečitelné. Není též uvedeno, zda byly kresleny autorem, či nikoliv.
Závěr je logický a správný.
Z hlediska kontroly plagiátorství konstatuji, že BP práce plagiátem není.
Předloženou BP DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Stručně vysvětle metodiku kalibrace pro používaný třísouřadnicový stroj.

V Zlíně dne 14.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce